Automação
Soft-Starters
Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
Soft-Starters2
Sumário
Soft-Starters
Apresentação 04

SSW050045T2246PPZ
2
45 15 11 30 22 30 22 - -
SSW050060T2246PPZ 60 20 15 40 30 40 30 - -
SSW050085T2246PPZ 85 30 22 60 45 60 45 - -
SSW050003T4657PPZ
1
3 - - - - - - 2 1,5
SSW050010T4657PPZ 10 - - - - - - 7,5 5,5
SSW050016T4657PPZ 16 - - - - - - 10 7,5
SSW050023T4657PPZ 23 - - - - - - 20 15
SSW050030T4657PPZ 30 - - - - - - 25 18,9
SSW050045T4657PPZ
2
45 - - - - - - 40 30
SSW050060T4657PPZ 60 - - - - - - 50 37,8
SSW050085T4657PPZ 85 - - - - - - 75 56,7
Acessórios
Modelo Descrição
CAB-RS-1 Cabo para IHM remota serial com 1 m

Tensão de
alimentação 575 V
Tensão de
alimentação 690 V
Potência Potência Potência Potência Potência Potência
CV kW CV kW CV kW CV kW CV kW CV kW
SSW060010T2257PSZ
1
10 3 2,2 6 4,5 7,5 5,5 7,5 5,5 10 7,5 - -
SSW060016T2257PSZ 16 5 3,7 10 7,5 12,5 9,2 12,5 9,2 15 11 - -
SSW060023T2257PSZ 23 7,5 5,5 15 11 15 11 20 15 20 15 - -
SSW060030T2257PSZ 30 10 7,5 20 15 20 15 25 18,5 30 22 - -
SSW060045T2257PSZ
2
45 15 11 30 22 30 22 40 30 40 30 - -
SSW060060T2257PSZ 60 20 15 40 30 40 30 50 37 60 45 - -
SSW060085T2257PSZ 85 30 22 60 45 60 45 75 55 75 55 - -
SSW060130T2257PSZ 130 50 37 75 55 100 75 125 90 125 90 - -
SSW060170T2257PSZ
3
170 60 45 125 90 125 90 150 110 175 132 - -
SSW060205T2257PSZ 205 75 55 150 110 150 110 200 150 200 150 - -
SSW060255T2257PSZ
4
255 100 75 175 132 200 150 250 185 250 185 - -
SSW060312T2257PSZ 312 125 90 200 150 250 185 300 220 300 225 - -
SSW060365T2257PSZ 365 150 110 250 185 300 225 350 260 400 300 - -
SSW060412T2257PSZ
5
412 150 110 300 220 350 260 440 315 450 330 - -
SSW060480T2257PSZ 480 200 150 350 260 400 300 500 370 500 370 - -
SSW060604T2257PSZ 604 250 185 450 330 500 370 600 450 650 485 - -
SSW060670T2257PSZ
6
670 250 185 500 370 550 410 650 485 750 550 - -
SSW060820T2257PSZ 820 350 260 550 410 700 525 800 600 850 630 - -
SSW060950T2257PSH1Z2)
7
950 400 300 750 550 800 600 900 670 1.050 775 - -
SSW060950T2257PSH2Z2) 950 400 300 750 550 800 600 900 670 1.050 775 - -
SSW061100T2257PSH2Z3)
8
1.100 450 330 800 600 900 670 1.100 810 1.200 900 - -
SSW061400T2257PSH2Z3) 1.400 550 410 1.000 750 1.200 900 1.400 1.050 1.500 1.100 - -
SSW060045T5769PSZ
2
45 - - - - - - - - - - 50 37
SSW060060T5769PSZ 60 - - - - - - - - - - 75 55
SSW060085T5769PSZ 85 - - - - - - - - - - 100 75
SSW060130T5769PSZ
3
130 - - - - - - - - - - 150 110
SSW060170T5769PSZ 170 - - - - - - - - - - 220 165
SSW060205T5769PSZ
4
205 - - - - - - - - - - 250 185
SSW060255T5769PSZ 255 - - - - - - - - - - 340 250
SSW060312T5769PSZ 312 - - - - - - - - - - 430 320
SSW060365T5769PSZ 365 - - - - - - - - - - 470 350
SSW060412T5769PSZ
5
412 - - - - - - - - - - 500 370
SSW060480T5769PSZ 480 - - - - - - - - - - 600 450
SSW060604T5769PSZ 604 - - - - - - - - - - 750 550
SSW060670T5769PSZ
6
670 - - - - - - - - - - 850 630
SSW060820T5769PSZ 820 - - - - - - - - - - 1.000 750
SSW060950T5769PSH1Z2)
7
950 - - - - - - - - - - 1.150 860
SSW060950T5769PSH2Z2) 950 - - - - - - - - - - 1.150 860
SSW061100T5769PSH2Z3)
8
1.100 - - - - - - - - - - 1.300 1.000
SSW061400T5769PSH2Z3) 1.400 - - - - - - - - - - 1.700 1.250
Notas: 1) �As potências indicadas na tabela acima são para cargas do tipo bombas centrífugas e compressores (com partida em alívio), com base em motores WEG
de IV polos - 60 Hz. O dimensionamento sempre deverá ser baseado nos dados da curva de carga, número de partidas/hora e tipo de carga da aplicação.
2) �H1 = Tensão de comando de 110 V / H2 = Tensão de comando de 220 V.
3) Os modelos de 1.100 e 1.400 A possuem comando em 220 V.

Tensão do motor
525 V
Tensão do motor
575 V
3 x ln @ 30s
Ta = 0...55 °C
cv kW cv kW cv kW cv kW cv kW
SSW900 0010 10 3 2,2 6 4,5 7,5 5,5 7,5 5,5 10 7,5
SSW900 0017 17 6 4,5 10 7,5 12,5 9,2 15 11 15 11
SSW900 0024 24 7,5 5,5 15 11 15 11 20 15 20 15
SSW900 0030 30 10 7,5 20 15 20 15 25 18,5 30 22
SSW900 0045 45 15 11 30 22 30 22 40 30 40 30
SSW900 0061 61 20 15 40 30 50 37 50 37 60 45
SSW900 0085 85 30 22 60 45 60 45 75 55 75 55
SSW900 0105 105 40 30 75 55 75 55 75 55 100 75
SSW900 0130 130 50 37 75 55 100 75 125 90 125 90
SSW900 0171 171 60 45 125 90 125 90 150 110 175 132
SSW900 0200 200 75 55 150 110 150 110 200 150 200 150
SSW900 0255 255 100 75 175 132 200 150 250 185 250 185
SSW900 0312 312 125 90 200 150 250 185 300 220 300 220

PROFINET IO
Acessórios de Controle para Instalação nos Slots 1 e 2
Soft-Starters 23
Acessórios
referência Descrição
SSW900-KVT-02 Kit ventilação da mecânica B (correntes de 45 a 105 A)
SSW900-KVT-03 Kit ventilação da mecânica C (correntes de 130 a 200 A)
SSW900-KIP-03 Kit IP20 para a mecânica C (correntes de 130 a 200 A)
SSW900-KIP-04 Kit IP20 para a mecânica D (corrente de 255 a 412 A)
SSW900-KMD-CB01 Kit moldura para IHM + cabo de 1 m
SSW900-KMD-CB02 Kit moldura para IHM + cabo de 2 m
SSW900-KMD-CB03 Kit moldura para IHM + cabo de 3 m
SSW900-KMD-CB05 Kit moldura para IHM + cabo de 5 m
SSW900-KMD-CB07 Kit moldura para IHM + cabo de 7,5 m
SSW900-KMD-CB10 Kit moldura para IHM + cabo de 10 m
SSW900-KMD-CB20 Kit moldura para IHM + cabo de 20 m
SSW900-KECA-10 Kit de aquisição de corrente externo para 10 A
SSW900-KECA-17 Kit de aquisição de corrente externo para 17 A
SSW900-KECA-24 Kit de aquisição de corrente externo para 24 A
SSW900-KECA-30 Kit de aquisição de corrente externo para 30 A
SSW900-KECA-45 Kit de aquisição de corrente externo para 45 A
SSW900-KECA-61 Kit de aquisição de corrente externo para 61 A
SSW900-KECA-85 Kit de aquisição de corrente externo para 85 A
SSW900-KECA-105 Kit de aquisição de corrente externo para 105 A
SSW900-KECA-130 Kit de aquisição de corrente externo para 130 A
SSW900-KECA-171 Kit de aquisição de corrente externo para 171 A
SSW900-KECA-200 Kit de aquisição de corrente externo para 200 A
SSW900-KECA-255 Kit de aquisição de corrente externo para 255 A
SSW900-KECA-312 Kit de aquisição de corrente externo para 312 A
SSW900-KECA-365 Kit de aquisição de corrente externo para 365 A
SSW900-KECA-412 Kit de aquisição de corrente externo para 412 A
SSW900-PT100-W Módulo plug-in de PT100 - 6 Canais
SSW900-CAN-W Módulo plug-in de comunicação CANopen ou DeviceNet
Outros Acessórios
Kit IP20